Ressaltamos ainda que o reajuste deve ocorrer de acordo com a efetiva variação para cada situação. 
(Item de referência: 12. DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO - 12.1. A remuneração do Jovem Aprendiz 
deve ter como base o salário mínimo nacional fixado para o Brasil, conforme Decreto n° 11864/23, 
de 27 de dezembro de 2023, no valor de R$1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais) e considerar 
a jornada de 4 horas diárias/ 20 horas semanais). 

RESPOSTA 2: A CEAGESP seguirá o que está em Edital - `Pregão Eletrônico 90030/2024, 
Anexo I - Termo de Referência pág. 64, Item 12.2, conforme transcrito no Instrumento 
Convocatório. 

- Sobre o Vale Transporte - De acordo com a atualização municipal: 

"12.2 O vale transporte foi estimado com base no preço de duas passagens no valor de R$ 
432,52 (quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos) referente ao Bilhete 
Único Municipal (), trajeto de ida e volta, para 22 dias de trabalho sendo deduzido 6% do salário 
base, de acordo com o art. 4º, parágrafo único da Lei 7.418/85. Os custos com vales transportes

[...]

RESPOSTA 7: A CEAGESP seguirá o que está em Edital - `Pregão Eletrônico 90030/2024, 
Anexo I - Termo de Referência pág. 64, Item 12.2, conforme transcrito: 

"12.2 O vale transporte foi estimado com base no preço de duas passagens no valor de R$ 
432,52 (quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos) referente ao Bilhete 
Único Municipal, trajeto de ida e volta, para 22 dias de trabalho sendo deduzido 6% do salário 
base, de acordo com o art. 4º, parágrafo único da Lei 7.418/85. Os custos com vales transportes